教育部　函
地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：陳珮萱
電話：(02)7736-7825
電子信箱：phchen0113@mail.moe.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國113年2月20日
發文字號：臺教學(三)字第1130018575號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：行政院「建立我國性別平等指數架構」研究案成果報告1份

主旨：檢送行政院委託辦理「建立我國性別平等指數架構」第2期
研究成果報告，請逕予參考運用，詳如說明，請查照。

說明：
一、依據行政院秘書長113年2月19日院臺性平長字第1135002027

號函辦理。
二、為瞭解社會各領域性別平等發展情形，掌握國際性別議題脈

動，期向性別平等發展領先的歐洲國家借鏡，行政院於109
至112年委託台灣經濟研究院辧理「建立我國性別平等指數
架構」研究案，相關研究業於112年辦理完竣，報告全文已
公開於行政院性別平等會網站「委託研究報告」專區。

三、旨揭研究案將我國資料代入2022年歐盟GEI編算，分數為
67.8分，趨近於歐盟各國平均值68.6分，位居歐盟各國排名
第12名。我國在「知識」、「時間」、「金錢」等領域分數
均領先歐盟會員國之平均分數；落後領域為「勞動」(衡量
勞動參與人口及時間、職業性別隔離、家庭工作平衡、職涯
發展之性別落差)、「權力」（衡量政治、經濟、社會等公
共領域決策參與之性別比例之領域）、「健康」（衡量國人
健康狀態、健康行為及習慣與醫療資源的可近性之性別落
差）等領域。

四、為持續追蹤我國性別平等發展情形，未來行政院將每3年公
布我國在歐盟性別平等指數表現情形與我國在地性別平等指

電子公布欄公文
檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

數之測量結果。

正本：部屬機關、本部各單位
副本：

依分層負責規定授權單位主管決行

第2頁　共2頁